Jrequentes et litteras et sollicitando, ut contra sacrum imperium et

nos Lud[wicum] in imperatorem electum debeant gwerram movere

et pro viribus rebellare. Et quod sator discordiarum et seminator

zizanie sit inter Christi fideles, apparet manifestissime. Nam publico

dicere dicitur, quod quando inter reges mundi et principes est dis-

cordia, tunc papa est verus papa et timetur ut papa et quilibet timet

ipsum et facit quidquid vult libere, ex hoc se manifeste convincens

sitire effusionem sanguinis christiani. Maxime autem dicere dicitur,

•quod discordia principum Alamanie et aliorum nobilium Alamanie et

popuh Alamanie sit salus et pax rom[anorum] pontificum et Ecclesie.

Unde cum multiplicarentur in Alamania occasione electionum di-

versarum cedes, occisiones et vulnera et gwerre et sanguinis effu-

siones proth dolor innocentis, nunquam unam litteram vel qualem-

«umque nuntium misit ad obviandum predictis periculis atque malis,

cum tamen multos haberet in partibus exactores et collectores pec-

cuniarum pro ipso, quibus hoc committere sine aliquo suo onere po-

tuisset, si voluisset vel sibi de hoc cura aliqua fuisset. Ostendens se

per hoc facere contra doctrinam et vitam et exempla Christi, cujus

vicarium se mentitur et dicit.

- 2. — Item actor omnis malitie factus simul et judex omnino

«ubvertit judicium. Et tantum ipsum excecavit malitia publice et

notorie, quod una clavium in ipso prorsus errante, insontes et pios

et innocentes, justos atque fideles catholicos, sicut patet, in tota

Lombardia et in diversis Ytalie partibus tanquam Paterenos et

hereticos condempnavit. Ita quod longe plures, si veritatem conti-

1. Texte emprunte a redition de J. Schwalm, dans les Monumenta Germaniae,

t. V, 2e partie, p. 745-754.
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neret sua prava et iniqua sententia, heretici essent et hereticorum

fautores, quam aHi, cum generahter omnes fideles imperii et devotos

nulla aHa causa obtenta, hoc ipso quod fideles sunt imperii, perperam

et inique pronuntiat Paterenos, non attendens, quod tunc manet

Petri privilegium, ubi ex ipsius fertur equitate judicium. Quod una

autem clavium errat in ipso, patet, cum menbra Christi facit et

judicat menbra dyaboH et veros cathoHcos tanquam veros hereticos

condempnat et punit. Ipse autem Phariseorum sibi assumens super-

ciHum putat se absolvere quos DeusHgatet Hgare quos Deusabsolvit,.

in hoc contra Deum et fidem cathoHcam et sacram scripturam et

veritatem et justitiam faciendo.

3.— Item statuta et canones sanctorum patrum etiam declara-

tivos veritatis fidei mutat et variat, prout vult, et ipsis apertissime

contradicit, cum tamen inconvulsis radicibus vivat antiquitas, cui

decreta patrum sanxerunt reverentiam, cum etiam hujusmodi de-

claratio inmutabiHs sit omnino.

4.— Item per ista cogit homines ad desperationem et in errorem

multipHciter mittit, cum tamen apostoHca auctoritas tam errantes

quam in errorem mittentes judicet condempnandos.

5. — Item non recogitat, quod beato Silvestro pape latenti tune

temporis in spelunca magnificentissime contuHt Constantinus, quid-

quid Ecclesia Hbertatis habet hodie velhonoris. Ipse autem successor

Silvestri ut dicit male respondet imperio de predictis, immo sacrum

imperium exterminare conatur per faset nefaset per omnemmodum
fideles et devotos suos destruere, sicut patet in processu nuper contra

sacrum imperium et nos et justitiam nostram facto, In quo etiam

abutitur notorie plenitudine potestatis, que nonnisi ad edificationem

Ecclesie datur. Et cum non possit judicare nec debeat nisisecundum

justitiam, maHtiose et injuriose juris pervertit ordinem, processus

suos fundando super notoriis que tamen non solum non sunt notoria,,

set manifeste falsa, ut in suis processibus clare patet.

6. — Item patet evidenter, quod in dicto processu, qui potiu^

excessus est nuncupandus, omnino defuit per citata, quia nec fuimus

presens nec per contumaciam absens nec aHqua de nobis facta fuit

citatio, prout expostulat ordo juris, cum scriptura sacra testetur,

non esse consuetudinem romanis pontificibus dampnare aHquem
hominem, priusquam is qui accusatur presentes habeat accusatores-

locumque ad defendendum se accipiat ad abluenda crimina, et divina

lex non judicat hominem, nisi audierit ab ipso prius et cognoverit,

quid fecerit. Ipse autem jura divina et humana omnino subvertit.
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Et breviter ipse pronuntiationis, que dicitur facta, tenor senten-

tiam nullam esse decernit etiam propter defectum judicis, ut suo

loco et tempore et coram quibus debebimus et ubi debebimus, mani-

festissime ostendemus et ostendetur.

7. —Item apparet evidenter intentio sua prava, que ad extermi-

nium sacri imperii tendit et nostrum et principum et devotorum

ipsius, cum constet rom[anum] imperiun a Deo preparatum ad

preparationem et dilatationem ewangelii et ad catholicam fidem a

cunctis malignis incursibus eruendam. Et sic sacri ewangelii est sub-

versor notorius et destructor.

8. — Item constat, quodper istos et alios suos malignos processus,

<jui excessus verius dici possunt, tendit ad exterminium sacri im-

perii atqne nostrum et principum imperii electorum et aliorum prin-

•cipum et devotorum imperii et libertatis et dignitatis ipsius et ad

destructionem inconcussarum imperii consuetudinum, que apud

nos pro jure indubitato servantur et servate sunt ab antiquo.

9. — Item archiepiscopatus, episcopatus et abbatias confert

partialiter et indignis omnino,cujuscumque etatis sint, qualiscumque

vite, dummodo sint imperio rebelles et inimici, quantumcumque

sint naturaliter vasalli imperii. Nullus autem imperialis per ipsum

potest quomodolibet promoveri, nisi forte se simulet sue inique vo-

luntati contraimperiumvelle favere,quantumcumquedignus et sufTi-

ciens, quantumcumque peritus et doctus, quantumcumque bone et

«ancte vite. Et hoc egit et agit continue in contemptum Dei et in

dampnum ecclesiarum et in periculum animarum et notorie in pre-

judicium sacri imperii et notabile prejudicium nostre justitie atque

juris et imperii subditorum et devotorum ipsius.

10. — Item patet aperte in processu, si tamen processus dici

possit, qui excessus potius est censendus, quem nuper fecisse dicitur

quod ad exterminium et destructionem sacri tendit imperii et no-

tabile prejudicium justitie nostre atque juris et ad perpetuum gra-

vamen et prejudicium principum imperii electorum etad destruendas

et anullandas consuetudines imperii approbatas rationabiles et

prescriptas et servatas in factis et processibus imperii ab eo tempore,

<;ujus memoria contrarii non existit, ut patet in omnibus et singulis

infrascriptis capitulis.

11. — Primo quia ille censetur in concordia electus ad imperium,

qui a majori parte electorum, puta a quatuor electus fuerit. Et ta-

men cum nos fuerimus non solum a majori parte, immo a duabus

partibus principum electorum ekctus, sicut notorium est, tamen
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temerarius et falsitatis amator, et veritatis et justitie inimicus falso

dieere dicitur, electionem nostram in discordia factam esse, quod

est contra consuetudines approbatas imperii et in prejudicium prin-

cipum imperii electorum et in prejudicium et gravamen sacri impe-

rii atque nostrum et omnium Christi fidelium precipue Alamanie

scandalum manifestum.

12. — Item cum consuetudo approbata imperii, que apud nos

pro jure servatur, habeat manifeste, quod electus in loco ad eligendum

regem Romanorum in imperatorem postmodum promovendum,.

videlicet in opido de Frankenf[urt] ab omnibus electoribus sive a

majori parte ipsorum sive etiam a minori, dummodo fiat electio a

duobus electoribus ibidem presentium ad minus et in die ad eligen-

dum prefixa per eum, ad quem spectat prefigere, hujusmodi electus

est habendus tanquam in vera concordia electus et sibi debet obe-

diri ut regi a subditis et vasallis imperii et corona preberi sibi in

Aquisgrani, quandocumque voluerit. Et si qui vasalli et fideles im-

perii eidem non obedierint, sunt ipso facto omnibus, que tenent ab

imperio, privandi. Iste autem malignus maligne ad exterminium

tendens sacri imperii et principum imperii electorum et destructionem

et subversionem nostre justitie atque juris et consuetudinvim et li-

bertatum approbatarum imperii, electionem de nobis factam non

solum a majori parte, immo a duabus partibus electorum et in loco

de Frankenfort ad hoc antiquitus deputato et in die ad eligendum

prefixa per eum, qui prefigere potuit, falso et mendaciter dicit esse

in discordia celebratam et nos sic electum administrare non posse

nec legittime administrasse et homagia et juramenta fidelitatum et

jura aha imperii non potuisse exegisse nec posse recipere. Quod tamen
constat in omnibus esse falsissimum et a veritate omnimode alienum

et contra consuetudines predictas imperii approbatas.

13. — Item cum sic electus coronati fuerimus et inuncti in loco

ad coronandum et inungendumreges Rom[anorum] electos in impera-

tores promovendos antiquitus deputato, videHcet in opido Aquis-

grani, ex quo et electione predicta precedenti statim secundum pre-

dictas consuetudines approbatas que pro lege servantur, est electus

verus rex Romanorum et sibi ut vero regi debet a subditis et vasalHs

imperii obediri et eidem homagia et fideHtatis juramenta prestari et

iura imperii assignari. Iste autem maHtiosus subversor canonum et

jurium violator et consuetudinum predictarum, intendens totaliter

ad exterminium sacri imperii et imperii libertatum et dignitatum
et ad exterminium et anuHationem principum imperii electorum.

ACTORUM VETERUM 415

et omnium imperii subjectorum et Alamanie totius, falso dicitur

afTirmare in processu, si tamen processus dici potest, qui potius ex-

cessus est nuncupandus, quod nobis electis taliter etinunctiset coro-

natis in regem adhuc vacat imperium, cujus imperii sic vacantis re-

gimen ad se ipsum asserit pertinere. Quod constat esse falsissimum

et ab omni veritate omnino alienum, sicut ex predictis patere potest

cuilibet intuenti. Et quod nos marchionatum Brandenburgensemy

quem Magdeburgensem nominat, quem vacantem et ad imperium

devolutum primogenito nostro cum consiHo magno contuHmus et

aha multa, que fecimus et que ad ejusdem regni et imperii regimen

spectare noscuntur, facere non potuimus et de facto fecimus et non

de jure, et quod infra certum tempus revocare debeamus, quod fe-

cimus. Quod constat esse omnino injiistum et temerarium et iniqaum

et magna falsitate assertum et de profunditate summe maUtie ema-

nasse et contra Deum et justitiam et contra [jura] imperii atque nostra

et contra consuetudines approbatas predictas et contra sacri imperii

Hbertatem et dignitatem et utiHtatem et contra jura et Hbertates

principum imperii electorum et aHorum principum et Alamanie totius

et omnium imperii subditorum et vasaUorum et in prejudicium et

gravamen prefati fiHi nostri marchionis Brandenburgen[sis] et

contra justitiam suam et jura et aHorum, qui ex eisdem processibus

quomodoHbet lederentur.

14. — Item contineri dicitur in eodem processu, si processus dici

possit, qui in veritate excessus notorius est censendus, cum omni-

mode veritate careat et totus sit et totaHter iniquitate et injustitia

plenus, quod si vasalHs nostris favemus, quos fovere et adjuvare

juravimus et pro posse tenemur, qui contra Deum et justitiam et

omnimodam equitatem in diversis partibus YtaHe et nulla aHa occa-

sione vel causa, nisi quia vasalH imperii existentes et in devotione

imperii persistentes nomen imperii invocant, et suis maHgnis cona-

tibus, quibus eos sibi contra Deum et justitiam subjicere et subjugare

nititur per vias beHicas et a Dei sacerdotibus aHenas et per tales

circumventiones et fraudes et dolos varios et diversos, quos pudor

est enarrare, ipsos conatur subjicere faucibus inimicorum suorum,

quos fiHos Ecclesie nominat, crudeHter devorandos, se et suam justi-

tiam pro posse juste et secundum Deum et veritatem defendunt,

crimen, ut dicit, incurrimus fautorie, quod absit a seculo. Nos enim

veri fideles atque kathoHci veri existentes tenemur et volumus fidem

eathoHcam totis viribus defensare et defendere et veros hereticos et

Paterenos et fautores, defensores et receptatores ipsorum totis vi-
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ribus expugnare. Set si hoc volumus et velle debemus, sic nec decet

nos pati nec volumus nec debemus, quod nostri vasalli et subditi

imperii per vias malignas ac dolos et fraudes varias ac comenta

diversa veri katholici et fideles christiani existentes falso et contra

veritatem dicantur heretici, ut ipsos ex hoc hostium nequitia atque

mahtia destitutos multorum auxiUis, qui adherent eisdem, facilius

valeat conculcare. Quin verius dici potest et justius, eos, qui falso

et contra justitiam eis imponunt taHa, excommunicatos fore et ar-

guendos graviter ac etiam puniendos, cum falso imponentes talia

«int de jure pena [eorum], quibus talia imponuntur, si vera essent,

debita plectendi ac etiam puniendi. Et sic ipse taUa perperam agens ac

falso imponens et imponi faciens est potius pena consimiH puniendus

ac etiam condempnandus, cum ipse idem contra predictos sit accu-

sator simul et judex et testis, prout est notorium toti mundo, non

sine magno contemptu Dei et scandalo fide-Hum et prejudicio et gra-

vamine imperii et imperii subditorum et devotorum. Maxime cum
notorium sit taHter ut asserit judicatos de heresi, quod tamen nobis

non constat nec constitit, fidem kathoHcam et articulos fidei et per-

tinentia ad ipsam et sacramenta Ecclesie et pertinentia ad ipsa et

<Juidquid sancta Ecclesia tenet et predicat, pubHce coram popuHs et

notariis pubHcis, quos de hoc rogaverunt conficere pubHca instru-

menta, fuisse professos simpHciter atque fideHter, et hoc non obstante,

ad testimonium suorum inimicorum capitaHum, viHum personarum,

qui possent legitima exceptione repelH, et per inimicos eis judices

fuisse, ut dicitur, judicatos et non citatos omnino vel ad locum

omnino notorie eis suspectum fuisse citatos, ubi sine mortis periculo

non poterant comparere nec tenebantur de jure, eis nichilominus

petentibus et in petitione persistentibus, tutum locum sibi assignari,

in quo possent sine mortis periculo conparere, in quo conparere,

prout et sicut et coram quibus de jure tenerentur, humiHter et devote

offerendo, sicut in appeUationibus et suppHcationibus per eosdem
et procuratores eorum per instrumenta pubHca factis continetur

expresse. De quibus suo loco et tempore, ubi et quando, prout et

^'oram quibus expedierit et de jure tenebimur et tenebuntur, parati

sumus et parati sunt predicti facere plenam fidem etiam per pubHca

instrumenta. Ex quo patet manifestissime injustitia et iniquitas

notoria processuum predictorum, qui excessus dici potius possunt.

Nos autem de jure et equitate tenemur et dbHgati sumus ad hoc pro-

prio iuramento, quod in coronatione nostra prestitimus, ab injusti-

tiis et oppressionibus et caUumpniis falso impositis ita vasaUos
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nostros et subditos defendere et tueri, sicut ipsi nos defendere et